3.- Expuso que en el momento de ingresar al SENA a realizar sus estudios, por virtud del tipo de
institución, fue afiliado a una EPS y pudo además firmar un contrato de aprendizaje con
fundamento en el cual se le efectuó una bonificación en la etapa lectiva de Ciento Noventa y
Ocho Mil Pesos ($198.000) y en la etapa práctica de Doscientos Dieciocho Mil Seiscientos Pesos
($218.600). (Expediente, a folio 1).

3.-Expresó que en el instante en que falleció su padre, había sufrido un golpe emocional muy
fuerte, tanto más, por cuanto él era su única familia. Indicó que dependía económicamente del
padre y señaló que cuando sobrevino la muerte de su progenitor había quedado por entero

[...]

día 4 de diciembre de 2006 [le] enviaron una notificación del Seguro Social en donde [le]
manifestaban que no [lo] iban a ingresar a la nómina como hijo mayor estudiante del señor
Héctor Hincapié Ocampo por cuanto [él] tenía un ingreso mensual de la Clínica San Francisco S.
A. por Trescientos Seis Mil Pesos ($306.000) y que así estuviera estudiando en la Universidad
del Valle, no iban a acceder a [su] pretensión.” (Expediente, a folio 3).

En su opinión, la anterior “es una decisión injusta y que va en contravía de [su] vida digna, pues
claramente en el contrato de aprendizaje del SENA se manifiesta que lo que [él] recibiría [sería]